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ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ёров Акмал Воронович дар мавзуи 

«Истифодаи технологиям иттилоотй-иртиботй дар баландбардории 

сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои 

таълимии томактабии Точикистон)», барон дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикам тарбияи

томактабй) иешниход гардидааст.

Дар чомеаи имрузаи доимо рушдёбанда ва тезтараккикунанда 

технологияи муосир на танхо ба раванди чахонишавй мусоидат мекунад, 

инчунин он сарчашмаи донишу маълумотгирй, воситаи мухими бехдошт 

ва самаранокии кори таълиму тарбиявй дар хдмаи зинахои тахсилот 

мебошад. Махсусан накши технологияхои иттилоотй-иртиботй дар 

низоми тахсилот хеле бузург аст ва он таваччухи одамони синну соли 

гуногун, аз чумла кудакону наврасонро ба худ чалб менамояд.

М авзуи тахкикотии Ёров Акмал Воронович ба яке аз масъалахои 

мубрам бахшида шуда, ба баландбардории сифати тахсилоти кудакони 

синни калони томактабй дар муассисахои таълимии Точикистон 

нигаронида шудааст. Муассисахои томактабй хамчун зинаи аввали 

тахсилот ба истифода аз технологияи иттилоотй-иртиботй шуруъ 

намуда, дар рушду инкишофи сохаи номбурда таквият мебахшад. Барой 

ба хамкадами замон баробар гардидан гузариш аз ин зинаи тахсилот ва 

таъмини заминахои моддй ва техникии муассисахои томактабй мухим 

арзёбй мешавад. Барой баланд бардоштани сатху сифати тахсилот дар 

зинаи тахсилоти томактабй ташкил ва баргузории курсхои кутохмуддат



ва такмили ихтисоси кормандони муассисахои томактабй нихоят ба 

фоидаи кор мебошад. Мухаккик дар ин замина тахияи дастури 

таълимиро бо номи “Усулхои истифодаи технологиям иттилоотй- 

иртиботй дар фаъолияти муассисахои тахсилоти томактабй” пеш

гирифта, барои дастгирии мураббиён ва волидон руи чоп овардааст.

Машгулиятхо дар гурухи калон ва омодагй ба мактаб шакли 

ососии фаъолияти таълимй-омузишии кудакон мебошанд ва аз чониби 

мураббия, ва мутахассисони махсус (корманди мусикй, тарбияи чисмонй, 

омузгори забони русй ва англисй ва г.) ташкил ва гузаронида мешавад. 

Бартарияти ворид намудани ТИ И  ба раванди таълим иборат аст:

1. Воситахои ТИ И  иттилоотро зудтар ба кудакон дастрас менамояд;

2. Харакат, овоз наворхои рангаю чаззоб диккати кудаконро ба худ 

чал б намуда, шавку хохиши донистагириро зиёд менамояд;

3. Аёниятро таъмин намуда ба кудакон маводи омухташаванда дар 

сатхи зарурй дастрас мегардад;

Унвончу ба мавзуи «Истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй 

дар баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй 

(дар муассисахои таълимии томактабии Тоникистон)», кори тахкикотй 

гузаронида, масъалаи мазкурро ба таври муфассал тахкик намудааст. 

Рисола аз мукаддима, ду боб, хулоса, натичах,о, тавсияхо, руйхати 

адабиёти истифодашуда ва замимахо иборат мебошад.

Мухаккик Ёров А.Б. мавзуи интихобнамудаашро хуб тахлилу 

баррасй намуда, мухиммият ва арзишмандии кори илмиро нишон 

додааст. Дар ин хусус ба диссертант чунин тавсияхо пешниход карда 

мешаванд:

1. Агар мухаккик дар кисми амалй тахкикотро бо кудакон, волидон 

ва кормандони муассисахои томактабй дар хамбастагй ва 

хамчоягй ичро менамуд, бехтар хохад буд;

2. Дар шабакаи Интернет пойгохи маълумотхо ташкил карда шуда, 

дар он чо маводхои электронй аз рафти машгулиятхои таълимй бо



истифода аз технологиям иттилоотй-иртиботй дар он мавод бор 

намуда, дар ин хусус ба мураббиёни камтачриба кумаки амалй 

намояд.

Кайд кардан бамаврид аст, пешниходи дар боло нишондодашуда 

хусусияти тавсиявй дошта, он дар умум арзиши илмии кори тахкикотиро 

коста намесозад. Аз ин ру, он хамчун кори илмй-тахдикотии 

баанчомрасида барои дифоъ намудан ва сазовори дарачаи илмии 

номзади илмхо гардидани муаллиф Ёров Акмал Воронович аз руйи 

ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария 

ва методикаи тарбияи томактабй) пешниход гардидааст.
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